
HOTĂRÂRE  Nr. 458/2019 din 3 iulie 2019

pentru aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2019 al Fondului pentru
mediu şi al Administraţiei Fondului pentru Mediu, rectificat

EMITENT:      GUVERNUL ROMÂNIEI

PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 557 din 8 iulie 2019

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 5 alin. (1) din Ordonanţa
de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  31/2019  privind  acordarea  unor  facilităţi  fiscale  şi  pentru
modificarea şi  completarea Legii  nr.  227/2015 privind Codul  fiscal,  pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 11/2018 pentru adoptarea unor măsuri bugetare şi
pentru  modificarea  Legii-cadru  nr.  153/2017  privind  salarizarea  personalului  plătit  din
fonduri  publice,  al  art.  2  din  Hotărârea  Guvernului  nr.  439/2019  privind  suplimentarea
bugetului  Ministerului  Mediului  din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului,
prevăzut în bugetul de stat pe anul 2019, precum şi al art. 2^1 din Ordonanţa de urgenţă a
Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări
prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare,

 

    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

 

    ART. 1

    (1) Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2019 al Fondului pentru mediu şi
al Administraţiei Fondului pentru Mediu, rectificat, prevăzut în anexa nr. 1.

    (2) Bugetul de venituri şi cheltuieli al Fondului pentru mediu pe anul 2019, rectificat, este
prevăzut în anexa nr. 2.

    (3) În vederea restituirii  taxei speciale pentru autoturisme şi autovehicule, a taxei pe
poluare pentru autovehicule, a taxei pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule
şi a timbrului de mediu pentru autovehicule, potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
52/2017  privind  restituirea  sumelor  reprezentând  taxa  specială  pentru  autoturisme  şi
autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite
de  la  autovehicule  şi  timbrul  de  mediu  pentru  autovehicule,  aprobată  prin  Legea  nr.
258/2018, cu modificările şi completările ulterioare, veniturile Fondului pentru mediu se
suplimentează cu suma de 290.000 mii lei.

    ART. 2

    Anexele nr. 1 şi 1a la Hotărârea Guvernului nr. 166/2019 pentru aprobarea bugetului de
venituri şi cheltuieli  pe anul 2019 al Fondului pentru mediu şi al Administraţiei Fondului
pentru Mediu,  publicată în Monitorul  Oficial  al  României,  Partea I,  nr.  248 din 1 aprilie
2019,  cu  modificările  ulterioare,  se  modifică  şi  se  înlocuiesc  cu  anexele  nr.  1  şi  2  la
prezenta hotărâre.

 



                              PRIM-MINISTRU

                              VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

 

                              Contrasemnează:

                              Viceprim-ministru, ministrul mediului,

                              Graţiela Leocadia Gavrilescu

 

                              Ministrul finanţelor publice,

                              Eugen Orlando Teodorovici

 

    Bucureşti, 3 iulie 2019.

    Nr. 458.

 

    ANEXA 1*)

    (Anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 166/2019)

 

    *) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

 

    ADMINISTRAŢIA FONDULUI PENTRU MEDIU

 

                      BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI

al Fondului pentru mediu şi al Administraţiei Fondului pentru Mediu pentru anul 2019

 

                                                                     mii lei

 ____________________________________________________________________________

|        Denumire indicator         |  Cod   | PROGRAM |Program   |Modificări|

|                                   |        | 2019    |2019      |    +/-   |

|                                   |        |         |rectificat|          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|                 1                 |    2   |    3    |     4    | 5 = 4 - 3|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| TOTAL VENITURI                    |        |2.136.643| 2.426.643|   290.000|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| I. VENITURI CURENTE               |        |  786.643|   786.643|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| A. VENITURI FISCALE               |        |  495.992|   495.992|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|



| A4. IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI |        |         |          |          |

| SERVICII                          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Taxe pe utilizarea bunurilor,     |16.10   |        0|         0|         0|

| autorizarea utilizării bunurilor  |        |         |          |          |

| sau pe desfăşurarea de activităţi |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Timbrul de mediu pentru           |16.10.09|        0|         0|         0|

| autovehicule                      |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| A6. ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE |18.10   |  495.992|   495.992|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Alte impozite şi taxe fiscale     |18.10.50|  495.992|   495.992|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| a) o contribuţie de 3% din        |01      |   72.267|    72.267|         0|

| veniturile realizate din vânzarea |        |         |          |          |

| deşeurilor metalice feroase şi    |        |         |          |          |

| neferoase, obţinute de către      |        |         |          |          |

| generatorul deşeurilor, persoană  |        |         |          |          |

| fizică sau juridică. Sumele se    |        |         |          |          |

| reţin prin stopaj la sursă de     |        |         |          |          |

| către operatorii economici care   |        |         |          |          |

| desfăşoară activităţi de colectare|        |         |          |          |

| şi/sau valorificare a deşeurilor, |        |         |          |          |

| care au obligaţia să le vireze la |        |         |          |          |

| Fondul pentru mediu.              |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| b) taxele pentru emisiile de      |02      |    8.502|     8.502|         0|

| poluanţi în atmosferă, datorate de|        |         |          |          |

| operatorii economici deţinători de|        |         |          |          |

| surse staţionare a căror utilizare|        |         |          |          |

| afectează factorii de mediu       |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| c) contribuţia pentru economia    |03      |  105.000|   105.000|         0|

| circulară încasată de la          |        |         |          |          |

| proprietarii sau, după caz,       |        |         |          |          |

| administratorii de depozite pentru|        |         |          |          |

| deşeurile municipale destinate a  |        |         |          |          |

| fi eliminate prin depozitare      |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| d) o contribuţie de 2 lei/kg,     |04      |   72.000|    72.000|         0|

| datorată de operatorii economici  |        |         |          |          |



| care introduc pe piaţa naţională  |        |         |          |          |

| bunuri ambalate, care distribuie  |        |         |          |          |

| pentru prima dată pe piaţa        |        |         |          |          |

| naţională ambalaje de desfacere,  |        |         |          |          |

| şi de operatorii economici care   |        |         |          |          |

| închiriază, sub orice formă, cu   |        |         |          |          |

| titlu profesional, ambalaje,      |        |         |          |          |

| pentru diferenţa dintre           |        |         |          |          |

| cantităţile de deşeuri de ambalaje|        |         |          |          |

| corespunzătoare obiectivelor      |        |         |          |          |

| minime de valorificare sau        |        |         |          |          |

| incinerare în instalaţii de       |        |         |          |          |

| incinerare cu recuperare de       |        |         |          |          |

| energie şi de valorificare prin   |        |         |          |          |

| reciclare şi cantităţile de       |        |         |          |          |

| deşeuri de ambalaje încredinţate  |        |         |          |          |

| spre valorificare sau incinerare  |        |         |          |          |

| în instalaţii de incinerare cu    |        |         |          |          |

| recuperare de energie şi          |        |         |          |          |

| valorificate prin reciclare       |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| e) o contribuţie de 2% din        |05      |   13.861|    13.861|         0|

| valoarea substanţelor clasificate |        |         |          |          |

| prin acte normative ca fiind      |        |         |          |          |

| periculoase pentru mediu,         |        |         |          |          |

| introduse pe piaţa naţională de   |        |         |          |          |

| către operatorii economici        |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| f) o contribuţie de 2% din        |06      |   57.252|    57.252|         0|

| veniturile realizate din vânzarea |        |         |          |          |

| masei lemnoase şi/sau a           |        |         |          |          |

| materialelor lemnoase obţinute de |        |         |          |          |

| către administratorul, respectiv  |        |         |          |          |

| proprietarul pădurii, cu excepţia |        |         |          |          |

| lemnelor de foc, arborilor şi     |        |         |          |          |

| arbuştilor ornamentali, pomilor de|        |         |          |          |

| Crăciun, răchitei şi puieţilor    |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| i) o contribuţie de 2 lei/kg      |09      |    1.914|     1.914|         0|

| anvelopă, datorată de operatorii  |        |         |          |          |

| economici care introduc pe piaţa  |        |         |          |          |

| naţională anvelope noi şi/sau     |        |         |          |          |



| uzate destinate reutilizării,     |        |         |          |          |

| pentru diferenţa dintre           |        |         |          |          |

| cantităţile de anvelope           |        |         |          |          |

| corespunzătoare obligaţiilor      |        |         |          |          |

| anuale de gestionare prevăzute în |        |         |          |          |

| legislaţia în vigoare şi          |        |         |          |          |

| cantităţile efectiv gestionate    |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| j) o contribuţie de 3% din suma   |10      |    1.600|     1.600|         0|

| care se încasează anual pentru    |        |         |          |          |

| gestionarea fondurilor de         |        |         |          |          |

| vânătoare, plătită de către       |        |         |          |          |

| gestionarii fondurilor de         |        |         |          |          |

| vânătoare                         |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| k) donaţii, sponsorizări,         |11      |        0|         0|         0|

| asistenţă financiară din partea   |        |         |          |          |

| persoanelor fizice sau juridice   |        |         |          |          |

| române ori străine şi a           |        |         |          |          |

| organizaţiilor sau organismelor   |        |         |          |          |

| internaţionale                    |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| l) sumele încasate din restituirea|12      |        0|         0|         0|

| finanţărilor acordate, dobânzi,   |        |         |          |          |

| penalităţi de orice fel, alte     |        |         |          |          |

| operaţiuni financiare derulate din|        |         |          |          |

| sursele financiare ale Fondului   |        |         |          |          |

| pentru mediu                      |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| m) sumele încasate de la          |13      |        0|         0|         0|

| manifestări organizate în         |        |         |          |          |

| beneficiul Fondului pentru mediu  |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| n) cuantumul taxelor pentru       |14      |      151|       151|         0|

| emiterea avizelor, acordurilor şi |        |         |          |          |

| a autorizaţiilor de mediu         |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| o) dobânzi şi penalităţi de orice |15      |         |          |         0|

| fel datorate de către debitorii   |        |         |          |          |

| Fondului pentru mediu             |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| p) o contribuţie de 50 lei/tonă,  |16      |   30.000|    30.000|         0|



| datorată de unităţile             |        |         |          |          |

| administrativ-teritoriale sau,    |        |         |          |          |

| după caz, subdiviziunile          |        |         |          |          |

| administrativ-teritoriale ale     |        |         |          |          |

| municipiilor, în cazul            |        |         |          |          |

| neîndeplinirii obiectivului anual |        |         |          |          |

| de reducere a cantităţilor de     |        |         |          |          |

| deşeuri eliminate prin depozitare |        |         |          |          |

| din deşeurile municipale colectate|        |         |          |          |

| prin operatorii serviciului public|        |         |          |          |

| de salubrizare, plata făcându-se  |        |         |          |          |

| pentru diferenţa dintre cantitatea|        |         |          |          |

| corespunzătoare obiectivului anual|        |         |          |          |

| şi cantitatea efectiv încredinţată|        |         |          |          |

| spre reciclare şi alte forme de   |        |         |          |          |

| valorificare                      |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| q) ecotaxa, în valoare de 0,1 lei/|17      |   69.683|    69.683|         0|

| bucată, aplicată pungilor şi      |        |         |          |          |

| sacoşelor pentru cumpărături, cu  |        |         |          |          |

| mâner integrat sau aplicat,       |        |         |          |          |

| fabricate din materiale obţinute  |        |         |          |          |

| din resurse neregenerabile,       |        |         |          |          |

| definite potrivit Ordonanţei de   |        |         |          |          |

| urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 |        |         |          |          |

| privind protecţia mediului,       |        |         |          |          |

| aprobată cu modificări şi         |        |         |          |          |

| completări prin                   |        |         |          |          |

| Legea nr. 265/2006, cu            |        |         |          |          |

| modificările şi completările      |        |         |          |          |

| ulterioare, încasată de la        |        |         |          |          |

| operatorii economici care introduc|        |         |          |          |

| pe piaţa naţională astfel de      |        |         |          |          |

| ambalaje de desfacere. Ecotaxa se |        |         |          |          |

| evidenţiază distinct pe           |        |         |          |          |

| documentele de vânzare, iar       |        |         |          |          |

| valoarea acesteia se afişează     |        |         |          |          |

| vizibil la punctul de vânzare, în |        |         |          |          |

| vederea informării consumatorilor |        |         |          |          |

| finali.                           |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| s) o taxă de 0,3 lei/kg aplicată o|19      |   46.497|    46.497|         0|



| singură dată cantităţilor de      |        |         |          |          |

| uleiuri, pe bază minerală,        |        |         |          |          |

| semisintetice, sintetice, cu sau  |        |         |          |          |

| fără adaosuri, datorată de către  |        |         |          |          |

| operatorii economici care introduc|        |         |          |          |

| pe piaţa naţională astfel de      |        |         |          |          |

| produse. Taxa se evidenţiază      |        |         |          |          |

| distinct pe documentele de        |        |         |          |          |

| vânzare.                          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ş) sumele încasate ca urmare a    |20      |      159|       159|         0|

| aplicării penalităţii de 100 euro,|        |         |          |          |

| echivalentă în lei la cursul de   |        |         |          |          |

| schimb leu/euro al BNR valabil la |        |         |          |          |

| data de 1 mai a anului respectiv, |        |         |          |          |

| pentru fiecare tonă de dioxid de  |        |         |          |          |

| carbon echivalent emisă, plătită  |        |         |          |          |

| de către operatorul sau operatorul|        |         |          |          |

| de aeronave care nu a restituit   |        |         |          |          |

| certificatele de emisii de gaze cu|        |         |          |          |

| efect de seră corespunzătoare     |        |         |          |          |

| emisiilor de gaze cu efect de seră|        |         |          |          |

| generate în anul anterior,        |        |         |          |          |

| penalitate care creşte anual în   |        |         |          |          |

| conformitate cu indicele european |        |         |          |          |

| al preţurilor de consum, potrivit |        |         |          |          |

| prevederilor legale în vigoare    |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ţ) suma reprezentând              |21      |      506|       506|         0|

| contravaloarea certificatelor     |        |         |          |          |

| verzi neachiziţionate, achitată   |        |         |          |          |

| conform prevederilor art. 12      |        |         |          |          |

| alin. (2) din Legea nr. 220/2008  |        |         |          |          |

| pentru stabilirea sistemului de   |        |         |          |          |

| promovare a producerii din surse  |        |         |          |          |

| regenerabile de energie,          |        |         |          |          |

| republicată, cu modificările şi   |        |         |          |          |

| completările ulterioare           |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| u) contravaloarea în lei a sumei  |22      |        0|         0|         0|

| obţinute în urma scoaterii la     |        |         |          |          |

| licitaţie, în condiţiile legii, a |        |         |          |          |



| certificatelor de emisii rămase   |        |         |          |          |

| neutilizate din rezerva pentru    |        |         |          |          |

| proiectele de tip implementare în |        |         |          |          |

| comun pentru România din perioada |        |         |          |          |

| 2008 - 2012 din cadrul schemei de |        |         |          |          |

| comercializare a certificatelor de|        |         |          |          |

| emisii de gaze cu efect de seră   |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| v) o contribuţie de 2 lei/kg,     |23      |    1.000|     1.000|         0|

| datorată de operatorii economici  |        |         |          |          |

| autorizaţi pentru preluarea       |        |         |          |          |

| obligaţiilor anuale de            |        |         |          |          |

| valorificare a deşeurilor de      |        |         |          |          |

| ambalaje, respectiv de gestionare |        |         |          |          |

| a anvelopelor uzate, plata        |        |         |          |          |

| făcându-se pentru diferenţa dintre|        |         |          |          |

| cantităţile de deşeuri            |        |         |          |          |

| corespunzătoare obiectivelor      |        |         |          |          |

| anuale, stabilite de legislaţia în|        |         |          |          |

| vigoare, şi cantităţile efectiv   |        |         |          |          |

| valorificate, respectiv gestionate|        |         |          |          |

| în numele clienţilor pentru care  |        |         |          |          |

| au preluat obligaţiile            |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| w) o contribuţie datorată de      |24      |   15.000|    15.000|         0|

| operatorii economici care introduc|        |         |          |          |

| pe piaţa naţională echipamente    |        |         |          |          |

| electrice şi electronice          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| x) o contribuţie de 4 lei/kg de   |25      |      600|       600|         0|

| baterii şi acumulatori portabili, |        |         |          |          |

| datorată de operatorii economici  |        |         |          |          |

| care introduc pe piaţa naţională  |        |         |          |          |

| baterii şi acumulatori portabili  |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| y) o contribuţie datorată de      |26      |        0|         0|         0|

| operatorii economici autorizaţi   |        |         |          |          |

| pentru preluarea obligaţiilor     |        |         |          |          |

| anuale de colectare a deşeurilor  |        |         |          |          |

| de echipamente electrice şi       |        |         |          |          |

| electronice, respectiv o          |        |         |          |          |

| contribuţie de 4 lei/kg de baterii|        |         |          |          |



| şi acumulatori portabili datorată |        |         |          |          |

| de operatorii economici autorizaţi|        |         |          |          |

| pentru preluarea obligaţiilor     |        |         |          |          |

| anuale de colectare a deşeurilor  |        |         |          |          |

| de baterii şi acumulatori         |        |         |          |          |

| portabili                         |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| C. VENITURI NEFISCALE             |        |  290.651|   290.651|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| C1. VENITURI DIN PROPRIETATE      |30.10   |  288.101|   288.101|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Venituri din vânzarea             |30.10.11|  288.101|   288.101|         0|

| certificatelor de emisii de gaze  |        |         |          |          |

| cu efect de seră                  |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| VENITURI DIN DOBÂNZI              |31.10   |    2.550|     2.550|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Alte venituri din dobânzi         |31.10.03|    2.550|     2.550|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| III. OPERAŢIUNI FINANCIARE        |40.15   |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Sume utilizate de alte instituţii |40.15.03|        0|         0|         0|

| din excedentul anului precedent   |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| IV. SUBVENŢII                     |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Subvenţii de la bugetul de stat   |42.10   |1.350.000| 1.640.000|   290.000|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Sume alocate pentru Fondul pentru |42.10.78|1.350.000| 1.640.000|   290.000|

| mediu                             |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ALTE SUME PRIMITE DE LA UE        |46.10   |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Alte sume primite din fonduri de  |46.10.03|        0|         0|         0|

| la Uniunea Europeană pentru       |        |         |          |          |

| programele operaţionale finanţate |        |         |          |          |

| în cadrul obiectivului convergenţă|        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| TOTAL CHELTUIELI                  |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |1.342.392| 1.342.392|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|



|              II. Credite bugetare |        |1.668.389| 1.668.389|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| CHELTUIELI CURENTE                |01      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |1.341.390| 1.341.390|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |1.667.387| 1.667.387|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| CHELTUIELI DE PERSONAL            |10      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |   29.375|    29.375|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |   29.375|    29.375|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| BUNURI ŞI SERVICII                |20      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |    7.618|     7.618|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |    7.618|     7.618|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ALTE TRANSFERURI                  |55      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |1.301.743| 1.301.743|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |1.627.740| 1.627.740|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| VIII. PROIECTE CU FINANŢARE DIN   |56      |         |          |          |

| FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE    |        |         |          |          |

| (FEN) POSTADERARE                 |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |      560|       560|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |      560|       560|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Mecanismul financiar SEE          |56.17   |         |          |          |

|                                   |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |      560|       560|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |      560|       560|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Alte cheltuieli ocazionate de     |56.23   |         |          |          |



| implementarea programelor cu      |        |         |          |          |

| finanţare din FEN                 |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Transferuri reprezentând          |56.35   |         |          |          |

| cofinanţare publică în cadrul     |        |         |          |          |

| programului SEE, pentru promotorii|        |         |          |          |

| de proiect/beneficiarii instituţii|        |         |          |          |

| publice                           |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Transferuri reprezentând          |56.37   |         |          |          |

| cofinanţare publică în cadrul     |        |         |          |          |

| programului SEE, pentru promotorii|        |         |          |          |

| de proiect/beneficiarii alţii     |        |         |          |          |

| decât instituţii publice          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| X. ASISTENŢĂ SOCIALĂ              |57      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |    1.234|     1.234|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |    1.234|     1.234|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Ajutoare sociale                  |57.02   |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |     1234|      1234|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |     1234|      1234|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| XI. ALTE CHELTUIELI               |59      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |      860|       860|         0|



|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |      860|       860|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Despăgubiri civile                |59.17   |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |      600|       600|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |      600|       600|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Sume aferente persoanelor cu      |59.40   |         |          |          |

| handicap neîncadrate              |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |      260|       260|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |      260|       260|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| CHELTUIELI DE CAPITAL             |70      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |    1.002|     1.002|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |    1.002|     1.002|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ACTIVE NEFINANCIARE               |71      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |    1.002|     1.002|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |    1.002|     1.002|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| DEFICIT/EXCEDENT                  |        |  468.254|   758.254|   290.000|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Total venituri                    |        |2.136.643| 2.426.643|   290.000|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Total cheltuieli                  |        |1.668.389| 1.668.389|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

 

    ANEXA 2*)

    (Anexa nr. 1a la Hotărârea Guvernului nr. 166/2019)

 

    *) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

 

    ADMINISTRAŢIA FONDULUI PENTRU MEDIU

 



                     BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI

                 al Fondului pentru mediu pentru anul 2019

 

                                                                     mii lei

 ____________________________________________________________________________

|        Denumire indicator         |  Cod   | PROGRAM |Program   |Modificări|

|                                   |        | 2019    |2019      |    +/-   |

|                                   |        |         |rectificat|          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|                 1                 |    2   |    3    |     4    | 5 = 4 - 3|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| TOTAL VENITURI                    |        |2.072.089| 2.362.089|   290.000|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| I. VENITURI CURENTE               |        |  722.089|   722.089|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| A. VENITURI FISCALE               |        |  446.393|   446.393|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| A4. IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI |        |         |          |          |

| SERVICII                          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Taxe pe utilizarea bunurilor,     |16.10   |        0|         0|         0|

| autorizarea utilizării bunurilor  |        |         |          |          |

| sau pe desfăşurarea de activităţi |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Timbrul de mediu pentru           |16.10.09|        0|         0|         0|

| autovehicule                      |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| A6. ALTE IMPOZITE ŞI TAXE FISCALE |18.10   |  446.393|   446.393|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Alte impozite şi taxe fiscale     |18.10.50|  446.393|   446.393|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| a) o contribuţie de 3% din        |01      |   65.040|    65.040|         0|

| veniturile realizate din vânzarea |        |         |          |          |

| deşeurilor metalice feroase şi    |        |         |          |          |

| neferoase, obţinute de către      |        |         |          |          |

| generatorul deşeurilor, persoană  |        |         |          |          |

| fizică sau juridică. Sumele se    |        |         |          |          |

| reţin prin stopaj la sursă de     |        |         |          |          |

| către operatorii economici care   |        |         |          |          |

| desfăşoară activităţi de colectare|        |         |          |          |

| şi/sau valorificare a deşeurilor, |        |         |          |          |

| care au obligaţia să le vireze la |        |         |          |          |



| Fondul pentru mediu.              |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| b) taxele pentru emisiile de      |02      |    7.652|     7.652|         0|

| poluanţi în atmosferă, datorate de|        |         |          |          |

| operatorii economici deţinători de|        |         |          |          |

| surse staţionare a căror utilizare|        |         |          |          |

| afectează factorii de mediu       |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| c) contribuţia pentru economia    |03      |   94.500|    94.500|         0|

| circulară încasată de la          |        |         |          |          |

| proprietarii sau, după caz,       |        |         |          |          |

| administratorii de depozite pentru|        |         |          |          |

| deşeurile municipale destinate a  |        |         |          |          |

| fi eliminate prin depozitare      |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| d) o contribuţie de 2 lei/kg,     |04      |   64.800|    64.800|         0|

| datorată de operatorii economici  |        |         |          |          |

| care introduc pe piaţa naţională  |        |         |          |          |

| bunuri ambalate, care distribuie  |        |         |          |          |

| pentru prima dată pe piaţa        |        |         |          |          |

| naţională ambalaje de desfacere,  |        |         |          |          |

| şi de operatorii economici care   |        |         |          |          |

| închiriază, sub orice formă, cu   |        |         |          |          |

| titlu profesional, ambalaje,      |        |         |          |          |

| pentru diferenţa dintre           |        |         |          |          |

| cantităţile de deşeuri de ambalaje|        |         |          |          |

| corespunzătoare obiectivelor      |        |         |          |          |

| minime de valorificare sau        |        |         |          |          |

| incinerare în instalaţii de       |        |         |          |          |

| incinerare cu recuperare de       |        |         |          |          |

| energie şi de valorificare prin   |        |         |          |          |

| reciclare şi cantităţile de       |        |         |          |          |

| deşeuri de ambalaje încredinţate  |        |         |          |          |

| spre valorificare sau incinerare  |        |         |          |          |

| în instalaţii de incinerare cu    |        |         |          |          |

| recuperare de energie şi          |        |         |          |          |

| valorificate prin reciclare       |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| e) o contribuţie de 2% din        |05      |   12.475|    12.475|         0|

| valoarea substanţelor clasificate |        |         |          |          |

| prin acte normative ca fiind      |        |         |          |          |

| periculoase pentru mediu,         |        |         |          |          |



| introduse pe piaţa naţională de   |        |         |          |          |

| către operatorii economici        |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| f) o contribuţie de 2% din        |06      |   51.527|    51.527|         0|

| veniturile realizate din vânzarea |        |         |          |          |

| masei lemnoase şi/sau a           |        |         |          |          |

| materialelor lemnoase obţinute de |        |         |          |          |

| către administratorul, respectiv  |        |         |          |          |

| proprietarul pădurii, cu excepţia |        |         |          |          |

| lemnelor de foc, arborilor şi     |        |         |          |          |

| arbuştilor ornamentali, pomilor de|        |         |          |          |

| Crăciun, răchitei şi puieţilor    |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| i) o contribuţie de 2 lei/kg      |09      |    1.723|     1.723|         0|

| anvelopă, datorată de operatorii  |        |         |          |          |

| economici care introduc pe piaţa  |        |         |          |          |

| naţională anvelope noi şi/sau     |        |         |          |          |

| uzate destinate reutilizării,     |        |         |          |          |

| pentru diferenţa dintre           |        |         |          |          |

| cantităţile de anvelope           |        |         |          |          |

| corespunzătoare obligaţiilor      |        |         |          |          |

| anuale de gestionare prevăzute în |        |         |          |          |

| legislaţia în vigoare şi          |        |         |          |          |

| cantităţile efectiv gestionate    |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| j) o contribuţie de 3% din suma   |10      |    1.440|     1.440|         0|

| care se încasează anual pentru    |        |         |          |          |

| gestionarea fondurilor de         |        |         |          |          |

| vânătoare, plătită de către       |        |         |          |          |

| gestionarii fondurilor de         |        |         |          |          |

| vânătoare                         |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| k) donaţii, sponsorizări,         |11      |        0|         0|         0|

| asistenţă financiară din partea   |        |         |          |          |

| persoanelor fizice sau juridice   |        |         |          |          |

| române ori străine şi a           |        |         |          |          |

| organizaţiilor sau organismelor   |        |         |          |          |

| internaţionale                    |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| l) sumele încasate din restituirea|12      |        0|         0|         0|

| finanţărilor acordate, dobânzi,   |        |         |          |          |

| penalităţi de orice fel, alte     |        |         |          |          |



| operaţiuni financiare derulate din|        |         |          |          |

| sursele financiare ale Fondului   |        |         |          |          |

| pentru mediu                      |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| m) sumele încasate de la          |13      |        0|         0|         0|

| manifestări organizate în         |        |         |          |          |

| beneficiul Fondului pentru mediu  |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| n) cuantumul taxelor pentru       |14      |      136|       136|         0|

| emiterea avizelor, acordurilor şi |        |         |          |          |

| a autorizaţiilor de mediu         |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| o) dobânzi şi penalităţi de orice |15      |         |          |         0|

| fel datorate de către debitorii   |        |         |          |          |

| Fondului pentru mediu             |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| p) o contribuţie de 50 lei/tonă,  |16      |   27.000|    27.000|         0|

| datorată de unităţile             |        |         |          |          |

| administrativ-teritoriale sau,    |        |         |          |          |

| după caz, subdiviziunile          |        |         |          |          |

| administrativ-teritoriale ale     |        |         |          |          |

| municipiilor, în cazul            |        |         |          |          |

| neîndeplinirii obiectivului anual |        |         |          |          |

| de reducere a cantităţilor de     |        |         |          |          |

| deşeuri eliminate prin depozitare |        |         |          |          |

| din deşeurile municipale colectate|        |         |          |          |

| prin operatorii serviciului public|        |         |          |          |

| de salubrizare, plata făcându-se  |        |         |          |          |

| pentru diferenţa dintre cantitatea|        |         |          |          |

| corespunzătoare obiectivului anual|        |         |          |          |

| şi cantitatea efectiv încredinţată|        |         |          |          |

| spre reciclare şi alte forme de   |        |         |          |          |

| valorificare                      |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| q) ecotaxa, în valoare de 0,1 lei/|17      |   62.715|    62.715|         0|

| bucată, aplicată pungilor şi      |        |         |          |          |

| sacoşelor pentru cumpărături, cu  |        |         |          |          |

| mâner integrat sau aplicat,       |        |         |          |          |

| fabricate din materiale obţinute  |        |         |          |          |

| din resurse neregenerabile,       |        |         |          |          |

| definite potrivit Ordonanţei de   |        |         |          |          |

| urgenţă a Guvernului nr. 195/2005 |        |         |          |          |



| privind protecţia mediului,       |        |         |          |          |

| aprobată cu modificări şi         |        |         |          |          |

| completări prin                   |        |         |          |          |

| Legea nr. 265/2006, cu            |        |         |          |          |

| modificările şi completările      |        |         |          |          |

| ulterioare, încasată de la        |        |         |          |          |

| operatorii economici care         |        |         |          |          |

| introduc pe piaţa naţională astfel|        |         |          |          |

| de ambalaje de desfacere. Ecotaxa |        |         |          |          |

| se evidenţiază distinct pe        |        |         |          |          |

| documentele de vânzare, iar       |        |         |          |          |

| valoarea acesteia se afişează     |        |         |          |          |

| vizibil la punctul de vânzare, în |        |         |          |          |

| vederea informării consumatorilor |        |         |          |          |

| finali                            |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| s) o taxă de 0,3 lei/kg aplicată o|19      |   41.847|    41.847|         0|

| singură dată cantităţilor de      |        |         |          |          |

| uleiuri, pe bază minerală,        |        |         |          |          |

| semisintetice, sintetice, cu sau  |        |         |          |          |

| fără adaosuri, datorată de către  |        |         |          |          |

| operatorii economici care introduc|        |         |          |          |

| pe piaţa naţională astfel de      |        |         |          |          |

| produse. Taxa se evidenţiază      |        |         |          |          |

| distinct pe documentele de        |        |         |          |          |

| vânzare.                          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ş) sumele încasate ca urmare a    |20      |      143|       143|         0|

| aplicării penalităţii de 100 euro,|        |         |          |          |

| echivalentă în lei la cursul de   |        |         |          |          |

| schimb leu/euro al BNR valabil la |        |         |          |          |

| data de 1 mai a anului respectiv, |        |         |          |          |

| pentru fiecare tonă de dioxid de  |        |         |          |          |

| carbon echivalent emisă, plătită  |        |         |          |          |

| de către operatorul sau operatorul|        |         |          |          |

| de aeronave care nu a restituit   |        |         |          |          |

| certificatele de emisii de gaze cu|        |         |          |          |

| efect de seră corespunzătoare     |        |         |          |          |

| emisiilor de gaze cu efect de seră|        |         |          |          |

| generate în anul anterior,        |        |         |          |          |

| penalitate care creşte anual în   |        |         |          |          |

| conformitate cu indicele european |        |         |          |          |



| al preţurilor de consum, potrivit |        |         |          |          |

| prevederilor legale în vigoare    |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ţ) suma reprezentând              |21      |      455|       455|         0|

| contravaloarea certificatelor     |        |         |          |          |

| verzi neachiziţionate, achitată   |        |         |          |          |

| conform prevederilor art. 12 alin.|        |         |          |          |

| (2) din Legea nr. 220/2008 pentru |        |         |          |          |

| stabilirea sistemului de promovare|        |         |          |          |

| a producerii din surse            |        |         |          |          |

| regenerabile de energie,          |        |         |          |          |

| republicată, cu modificările şi   |        |         |          |          |

| completările ulterioare           |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| u) contravaloarea în lei a sumei  |22      |        0|         0|         0|

| obţinute în urma scoaterii la     |        |         |          |          |

| licitaţie, în condiţiile legii, a |        |         |          |          |

| certificatelor de emisii rămase   |        |         |          |          |

| neutilizate din rezerva pentru    |        |         |          |          |

| proiectele de tip implementare în |        |         |          |          |

| comun pentru România din perioada |        |         |          |          |

| 2008 - 2012 din cadrul schemei de |        |         |          |          |

| comercializare a certificatelor de|        |         |          |          |

| emisii de gaze cu efect de seră   |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| v) o contribuţie de 2 lei/kg,     |23      |      900|       900|         0|

| datorată de operatorii economici  |        |         |          |          |

| autorizaţi pentru preluarea       |        |         |          |          |

| obligaţiilor anuale de            |        |         |          |          |

| valorificare a deşeurilor de      |        |         |          |          |

| ambalaje, respectiv de gestionare |        |         |          |          |

| a anvelopelor uzate, plata        |        |         |          |          |

| făcându-se pentru diferenţa dintre|        |         |          |          |

| cantităţile de deşeuri            |        |         |          |          |

| corespunzătoare obiectivelor      |        |         |          |          |

| anuale, stabilite de legislaţia în|        |         |          |          |

| vigoare, şi cantităţile efectiv   |        |         |          |          |

| valorificate, respectiv gestionate|        |         |          |          |

| în numele clienţilor pentru care  |        |         |          |          |

| au preluat obligaţiile            |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| w) o contribuţie datorată de      |24      |   13.500|    13.500|         0|



| operatorii economici care introduc|        |         |          |          |

| pe piaţa naţională echipamente    |        |         |          |          |

| electrice şi electronice          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| x) o contribuţie de 4 lei/kg de   |25      |      540|       540|         0|

| baterii şi acumulatori portabili, |        |         |          |          |

| datorată de operatorii economici  |        |         |          |          |

| care introduc pe piaţa naţională  |        |         |          |          |

| baterii şi acumulatori portabili  |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| y) o contribuţie datorată de      |26      |        0|         0|         0|

| operatorii economici autorizaţi   |        |         |          |          |

| pentru preluarea obligaţiilor     |        |         |          |          |

| anuale de colectare a deşeurilor  |        |         |          |          |

| de echipamente electrice şi       |        |         |          |          |

| electronice, respectiv o          |        |         |          |          |

| contribuţie de 4 lei/kg de baterii|        |         |          |          |

| şi acumulatori portabili datorată |        |         |          |          |

| de operatorii economici autorizaţi|        |         |          |          |

| pentru preluarea obligaţiilor     |        |         |          |          |

| anuale de colectare a deşeurilor  |        |         |          |          |

| de baterii şi acumulatori         |        |         |          |          |

| portabili                         |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| C. VENITURI NEFISCALE             |        |  275.696|   275.696|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| C.1 VENITURI DIN PROPRIETATE      |30.10   |  273.696|   273.696|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Venituri din vânzarea             |30.10.11|  273.696|   273.696|         0|

| certificatelor de emisii de gaze  |        |         |          |          |

| cu efect de seră                  |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| VENITURI DIN DOBÂNZI              |31.10   |    2.000|     2.000|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Alte venituri din dobânzi         |31.10.03|    2.000|     2.000|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| III. OPERAŢIUNI FINANCIARE        |40.15   |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Sume utilizate de alte instituţii |40.15.03|        0|         0|         0|

| din excedentul anului precedent   |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| IV. SUBVENŢII                     |        |         |          |          |



|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Subvenţii de la bugetul de stat   |42.10   |1.350.000| 1.640.000|   290.000|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Sume alocate pentru Fondul pentru |42.10.78|1.350.000| 1.640.000|   290.000|

| mediu                             |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ALTE SUME PRIMITE DE LA UE        |46.10   |        0|         0|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Alte sume primite din fonduri de  |46.10.03|        0|         0|         0|

| la Uniunea Europeană pentru       |        |         |          |          |

| programele operaţionale finanţate |        |         |          |          |

| în cadrul obiectivului convergenţă|        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|                                   |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| TOTAL CHELTUIELI                  |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |1.301.743| 1.301.743|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |1.627.740| 1.627.740|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| CHELTUIELI CURENTE                |01      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |1.301.743| 1.301.743|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |1.627.740| 1.627.740|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ALTE TRANSFERURI                  |55      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|          I. Credite de angajament |        |1.301.743| 1.301.743|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |1.627.740| 1.627.740|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| CAPITOLUL Protecţia mediului      |74.10   |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Subcap. Reducerea şi controlul    |74.10.03|         |          |          |

| poluării                          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| ALTE TRANSFERURI                  |55      |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Transferuri interne               |55.01   |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|



|          I. Credite de angajament |        |1.301.743| 1.301.743|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

|              II. Credite bugetare |        |1.627.740| 1.627.740|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| VIII. PROIECTE CU FINANŢARE DIN   |56      |        0|         0|         0|

| FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE    |        |         |          |          |

| (FEN) POSTADERARE                 |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Alte cheltuieli ocazionate de     |56.23   |        0|         0|         0|

| implementarea programelor cu      |        |         |          |          |

| finanţare din FEN                 |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Transferuri reprezentând          |56.35   |        0|         0|         0|

| cofinanţare publică în cadrul     |        |         |          |          |

| programului SEE, pentru promotorii|        |         |          |          |

| de proiect/beneficiarii instituţii|        |         |          |          |

| publice                           |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Transferuri reprezentând          |56.37   |        0|         0|         0|

| cofinanţare publică în cadrul     |        |         |          |          |

| programului SEE, pentru promotorii|        |         |          |          |

| de proiect/beneficiarii alţii     |        |         |          |          |

| decât instituţii publice          |        |         |          |          |

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| EXCEDENT/DEFICIT*)                |-       |  444.349|   734.349|   290.000|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Total venituri                    |        |2.072.089| 2.362.089|   290.000|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

| Total cheltuieli                  |        |1.627.740| 1.627.740|         0|

|___________________________________|________|_________|__________|__________|

    *) Deficitul de 905.651 mii lei se acoperă din sumele neutilizate din anii precedenţi.

    **) Suma de 1.640.000 mii lei va fi folosită pentru restituirea taxelor auto şi se va reflecta
în execuţie, pe venituri, cu semnul minus din contul unde au fost încasate taxele.


